Edital n.º 062,
 de 23 de março de 2007

Maurício Neves de Jesus, Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação da
Universidade do Planalto Catarinense, no uso de suas atribuições e, em conformidade com
o  Edital nº 025/2007 e análise da Comissão instituída pela Portaria n.º  015/2007,  torna
pública a relação dos projetos recebidos e os devidos encaminhamentos:

Cláusula Primeira: Dos Projetos  aprovados

Nome do projeto Coordenador
1 Dança: Manifestação de corporeidade e cidadania Terezinha Maria Soares

2 Assessoria em psicologia escolar Marivete Gesper

3
Esporte e cidadania Oliveira Machado Fernandes

Junior

4 Geppeto Leatrice Carbonera dos Santos

5 Escolinhas de iniciação esportiva da Uniplac Irineu Wolney Furtado

6

A formação continuada em educação étnico-racial de líderes dos movimentos
negro, gestores educacionais e professores/as dos cursos de extensão e
especialização

Maria Aparecida Gomes e
Renilda Aparecida Costa de Liz

7 Oficina de reciclagem de papel Estelamaris Agostini

8 Grupo de apoio a familiares de portadores da doença de Alzheimer Priscila Schneider

9 Serviço de psicologia no fórum da Comarca de Lages Lilia Aparecida Kanan

10
Capoeira Angola: Instrumento de identidade cultural e cidadania Maria Aparecida Gomes e

Renilda Aparecida Costa de Liz

11
Arte e cultura implementando a Lei 10.639/03 Maria Aparecida Gomes e

Renilda Aparecida Costa de Liz

12 Direito/UNIPLAC em ação na comunidade em risco social Aline Lampert Rocha Pagliosa

13 Comunidade ativa Cristina Branco Simão

14 Capacitação continuada para docentes de Matemática de escolas públicas Ailton Durigon

15 Da paternidade à cidadania Silvio Dagoberto Orsatto

16 Estamos grávidos Lilia Aparecida Kanan

17
Reestruturação administrativa e jurídica do Centro de Educação e Formação
de Mão de Obra André Luiz

Fabiula Meneguete Vides da
Silva

18 Criança feliz – Sorriso saudável Claudia Abreu Busato

19
Organização dos serviços de saúde do município: Um desafio da Educação
Permanente

Fernando Luiz Pagliosa

20 Integração Universidade / Escola Mercedes Maria Gevaerd

21 Acompanhamento da gestante e sua família no ciclo-gravídico-puerperal Daniela Linhares da Silva
Ghisleri

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

Nome do projeto Coordenador

22
Odontologia cidadã Ramona Fernanda Ceriotti Toassi

e Gisela Cislaghi

23 Orientação profissional Luciano Colossi

24 Alfabetização digital Viviane Duarte Bonfim

25
Promoção da saúde e qualidade de vida das pessoas ostomizadas em situação
de risco social

Claudia Vieira Anze Reschke

26 Apoio pedagógico em Matemática da educação básica Ailton Durigon

27
Integração Uniplac/AABB – Comunidade em situação de risco social Oliveira Machado Fernandes

Júnior

28
Saúde e prevenção nas escolas Audrilara Arruda Rodrigues

Campos

29
Construindo cidadania na família – Atendimento familiar no CRAS –
Universitário

Patricia Alves de Lara

30
Programa de atividades físicas, desportivas e de lazer para portadores de
necessidades educativas especiais

Oliveira Machado Fernandes
Junior

31 Orquestra-escola da Uniplac Lucia Helena Melim Borges

32
Alfabetização de jovens e adultos nos bairros Popular, Habitação e
Universitário

Marilane Maria Wolff Paim

33 Cuidadores da alegria Neila Santini de Souza

34
Caixa mágica – Contadores de histórias Danusia App. Silva e Darcy de

Liz Biffi

35
Serviço social e saúde da família: Inserção do assistente social no Programa
Saúde da Família da Secretaria Municipal de Lages

Audrilara Arruda Rodrigues
Campos

1. Os projetos aprovados acima descritos deverão desenvolver as atividades no período de
abril a novembro de 2007.

2. A Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação lançará edital para a seleção dos
alunos-bolsistas participantes nos projetos.

3. Os  projetos  aprovados  deverão  cumprir  a  prestação  de  contas,  semestralmente,  de
acordo  com as  normas e  orientações  da  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-
Graduação, além de ser apresentados em seus resultados, parciais ou finais, nos eventos
organizados para este fim.

4. Os  professores  e  alunos  bolsistas  deverão  assinar  termo  de  compromisso  com  a
realização dos projetos, na forma do Edital nº 025/2007.

5. A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-Gradução  assume  a  prerrogativa  de
readequação das planilhas financeiras, quando necessário.

Claúsula segunda: Dos projetos não aprovados:

nº TÍTULO Edital 025/2007

1 Revitalização do coral comunitário da Uniplac Feriu as cláusulas segunda e terceira

2 Programa saber saúde Feriu a claúsula nona – item 2

3 Arte para a comunidade Não atendeu aos critérios do Edital

4 Resgatando a dignidade da pessoa humana na comunidade carente Feriu cláusulas segunda e terceira

5 A inclusão social pela aprendizagem da escrita e da leitura Não atendeu aos critérios do Edital

6 A psicologia no Ministério Público da Comarca de Lages Feriu as cláusulas segunda e quarta

1. Os projetos não aprovados poderão ser retirados na Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão
e Pós-Graduação, a qualquer momento, por seus coordenadores.

Cláusula terceira: Das disposições gerais

Os  casos  omissos  neste  edital  serão  resolvidos  na  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,
Extensão e Pós-Graduação da Uniplac.

Lages, 23 de março de 2007.

Maurício Neves de Jesus
Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação